
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,623,544 2,604,055 19,489

1.교직원보수 1,702,851 1,702,851 0

1.사립학교 교원보수 1,436,458 1,436,458 0

1.기본급 880,720 880,720 0

1.봉급 880,720 880,720 0

2.정액수당 456,738 456,738 0

1.정근수당 82,553 82,553 0

2.성과상여금 71,249 71,249 0

3.가족수당 13,420 13,420 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 54,000 54,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 14,400 14,400 0

8.교직수당가산금3(특수업무수당) 25,920 25,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,600 21,600 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 26,568 26,568 0

12.관리업무수당 5,448 5,448 0

13.정액급식비 30,240 30,240 0

14.명절휴가비 88,600 88,600 0

15.직급보조비 7,200 7,200 0

16.기타수당 13,680 13,680 0

3.부담금 99,000 99,000 0

1.교직원법정부담금 99,000 99,000 0

2.사립학교 직원보수 266,393 266,393 0

1.기본급 147,600 147,600 0

1.봉급 147,600 147,600 0

2.정액수당 82,793 82,793 0
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1.정근수당 11,480 11,480 0

2.성과상여금 13,954 13,954 0

3.대우공무원수당 246 246 0

4.가족수당 3,852 3,852 0

5.시간외근무수당 9,400 9,400 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 17,851 17,851 0

8.연가보상비 4,590 4,590 0

9.기술정보수당 480 480 0

10.직급보조비 10,620 10,620 0

11.기타수당 1,920 1,920 0

3.부담금 36,000 36,000 0

1.교직원법정부담금 36,000 36,000 0

2.기타 교직원보수 884,603 864,488 20,115

1.교직원대체인건비 884,603 864,488 20,115

1.교원대체인건비 884,603 864,488 20,115

1.성과상여금 48,665 48,665 0

2.기간제교원인건비 756,423 756,423 0

3.맞춤형복지비 20,115 0 20,115
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 1,341,000원*15명=
20,115,000

4.기간제교원법정부담금 59,400 59,400 0

3.교직원 복지 및 역량강화 36,090 36,716 -626

1.교직원역량강화 3,154 3,780 -626

1.직무연수 40 350 -310

1.일반수용비 40 50 -10 보건교사보수교육 : -10,000원*1명*1회= -10,000

2.여비 0 300 -300 여비 : -30,000원*10명*1회= -300,000

2.정보화연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교육경비 : -60,000원*10명*1회= -600,000

3.자율연수 3,114 2,830 284
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1.일반수용비 3,114 2,830 284 직무능력향상연수 : 38,600원*10명*1회= 386,000

성폭력고충상담원연수 : -100,000원*1교= -100,000

행정실안전관련연수비 : -2,000원*1명*1월

=
-2,000

2.교직원복지 32,936 32,936 0

1.교직원맞춤형복지비 32,936 32,936 0

1.맞춤형복지비 32,936 32,936 0

2.학생복지/교육격차 해소 712,015 647,631 64,384

1.급식 관리 182,529 167,618 14,911

1.학교급식운영 182,529 167,618 14,911

1.조리사인건비 33,279 18,168 15,111

1.공무직인건비 29,404 15,493 13,911
(성립전_2추)급식조리원기본급(목적) : 

1,986,000원*4월*1명=
7,944,000

(성립전_2추)급식조리원각종수당(목적) : 

1,193,400원*5월*1명=
5,967,000

2.맞춤형복지비 775 775 0

3.공무직법정부담금 3,100 1,900 1,200
(성립전_2추)급식조리원법정부담금(목적)

 : 300,000원*4월*1명=
1,200,000

2.조리원인건비 16,004 16,204 -200

1.공무직인건비 14,534 14,734 -200 각종수당 : -200,000원*1명*1월= -200,000

2.공무직법정부담금 1,470 1,470 0

3.급식재료구입비 118,906 118,906 0

1.급식용식재료비 118,906 118,906 0

4.급식운영비 7,790 10,340 -2,550

1.일반수용비 7,790 10,340 -2,550 급식소모품구입비 : -25,500원*100개*1회= -2,550,000

5.급식기구확충비 6,550 4,000 2,550

1.비품구입비 6,550 4,000 2,550 급식용기구확충비 : 25,500원*100개*1회= 2,550,000

2.보건관리 40,701 42,271 -1,570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,035 22,605 -1,570

1.응급학생후송비 100 250 -150

1.학생복지비 100 250 -150
부상학생후송비및치료비 : -15,000원*10명

*1회=
-150,000

2.학생건강검사 711 1,200 -489

최지희 2024년 12월 20일 16시 24분 00초 3 전북특별자치도교육청 전북맹아학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 711 1,200 -489
건강,결핵,구강,소변검사 : -97,800원*5명

*1회=
-489,000

3.보건실운영 19,624 20,555 -931

1.일반수용비 9,520 9,500 20
보건실현대화사업(목적) : 20,000원*1개*1

회=
20,000

2.교육운영비 1,002 1,000 2
의료기기의존학생지원예산(목적) : 2,000

원*1명*1회=
2,000

3.학생복지비 3,828 3,855 -27 약품구입 : -17,000원*2개*1월= -34,000

침구세탁비 : 7,000원*1회*1월= 7,000

4.비품구입비 5,274 6,200 -926 보건실기구확충 : -906,000원*1대*1월= -906,000

보건실현대화사업(목적) : -20,000원*1개

*1회=
-20,000

4.[국고]흡연예방사업(국고) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 19,666 19,666 0

1.먹는물관리 5,456 5,456 0

1.일반수용비 5,456 5,456 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 13,310 13,310 0

1.일반수용비 13,310 13,310 0

3.교육격차 해소 13,034 9,514 3,520

1.기타 교육격차해소 지원 13,034 9,514 3,520

1.기타 교육격차해소 지원 13,034 9,514 3,520

1.교육운영비 13,034 9,514 3,520
(성립전_2추)통학비(목적) : 316,900원*10

명*1월=
3,169,000

(성립전_2추)통학비(목적) : 70,200원*5명

*1월=
351,000

4.학생복지 475,751 428,228 47,523

1.학생복지운영 475,751 428,228 47,523

1.졸업앨범제작 2,429 3,500 -1,071

1.학생복지비 2,429 3,500 -1,071 졸업앨범제작 : -51,700원*30명*1회= -1,551,000

(성립전_2추)특수초등졸업앨범비(목적) : 

80,000원*6명*1회=
480,000

2.학생교과서구입 32,000 32,000 0
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1.교육운영비 32,000 32,000 0

3.학생증제작 256 480 -224

1.학생복지비 256 480 -224 학생증제작 : -22,400원*10명*1회= -224,000

4.통학차량(임차)운영 437,166 388,348 48,818

1.공무직인건비 100,231 100,231 0

2.일반수용비 318,453 269,905 48,548
차량보험료및환경개선부담금 : -259,000원

*1대*1회=
-259,000

차량수리비 : -503,000원*1대*1회= -503,000

(성립전_2추)직영버스운영비(목적) : 

2,431,000원*1대*1회=
2,431,000

(성립전_2추)전세버스임차료(목적) : 

9,375,800원*5대*1회=
46,879,000

3.연료비 2,270 2,000 270 차량유류및등유 : 270,000원*1대*1회= 270,000

4.맞춤형복지비 4,950 4,950 0

5.공무직법정부담금 11,262 11,262 0

5.교육비지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.기본적 교육활동 490,889 469,669 21,220

1.교과 활동 462,866 429,279 33,587

1.교과활동지원 2,954 9,800 -6,846

1.학습준비물구입 1,146 5,400 -4,254

1.학습준비물 1,146 5,400 -4,254 학습준비물 : -2,127,000원*2월*1회= -4,254,000

2.보결수업관리 1,700 2,000 -300

1.기타수당 1,700 2,000 -300 보결수당 : -10,000원*30명*1회= -300,000

3.보충과정운영 108 800 -692

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -100,000원*6명*1회= -600,000

2.교육운영비 108 200 -92 교육용소모품구입 : -18,400원*5개*1회= -92,000

4.기초학력지도 0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사료 : -400,000원*3명*1회= -1,200,000

2.교육운영비 0 400 -400 교육용소모품구입 : -40,000원*10개*1회= -400,000

2.국어 교과활동 704 704 0
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1.교과운영 704 704 0

1.교육운영비 404 404 0

2.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 1,457 1,550 -93

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 407 500 -93

1.학습준비물 407 500 -93
수업및학습용품실험실습재료비 : -93,000

원*1대*1회=
-93,000

6.[국고]체육 교과활동 71,096 71,090 6

1.교과운영 26,426 26,420 6

1.공무직인건비 620 620 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 23,063 23,000 63 교육용품 : -25,000원*1개*1월= -25,000

스포츠등급분류비 : 42,500원*2명*1월= 85,000

2024학교체육인재양성훈련보조금(익산시)

 : 3,000원*1회*1월=
3,000

4.학습준비물 443 500 -57
수업및학습용품실험실습재료비 : -57,000

원*1개*1회=
-57,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[국고]학습준비물지원 43,820 43,820 0

1.공무직인건비 43,820 43,820 0
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3.[국고]스포츠강사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

4.[국고]스포츠강사인건비(하반

기)
650 650 0

1.공무직인건비 650 650 0

7.예술 교과활동 11,501 12,000 -499

1.교과운영 11,113 11,000 113

1.교육운영비 11,113 11,000 113
학교예술교육(미술,목적) : 113,000원*1개

*1회=
113,000

2.학습준비물지원 388 1,000 -612

1.학습준비물 388 1,000 -612 수업및학습용품 : -306,000원*1개*2회= -612,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 0 1,000 -1,000

1.학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 학습준비물 : -500,000원*1회*2월= -1,000,000

10.특수교육교과활동 373,354 331,335 42,019

1.교과운영 79,748 80,370 -622

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)특수교육지원인력(자원봉사

자)(목적) : 2,800,000원*1교=
2,800,000

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 71,498 72,170 -672 ECC교육운영비 : -2,543,000원*1회*2월= -5,086,000

[경]책꾸러미지원  : 31,400원*10권*1월= 314,000

(성립전_2추)직업실기역량강화(목적) : 

1,025,000원*4월*1회=
4,100,000

4.학습준비물 2,250 5,000 -2,750 ECC학습준비물 : -13,750원*100명*2월= -2,750,000

2.학습준비물지원 8,606 10,000 -1,394

1.학습준비물 8,606 10,000 -1,394 수업및학습용품 : -13,940원*100명*1월= -1,394,000

3.특수교육지도사인건비 253,737 206,572 47,165

1.공무직인건비 225,596 179,772 45,824
(성립전_2추)특수교육지도사인건비(목적)

 : 3,498,000원*8명*1월=
27,984,000
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(성립전_2추)특수교육지도사퇴직적립금(목

적) : 2,230,000원*8명*1월=
17,840,000

2.맞춤형복지비 6,950 6,950 0

3.공무직법정부담금 21,191 19,850 1,341
(성립전_2추)특수교육지도사법정부담금(목

적) : 1,341,000원*1명*1월=
1,341,000

4.전공과교과활동 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.사회복무요원인건비 28,263 24,320 3,943

1.공무직인건비 28,263 24,320 3,943
(성립전_2추)신규사회복무요원인건비(목

적) : 343,000원*1명*1회=
343,000

(성립전_2추)신규사회복무요원인건비(목

적) : 900,000원*2월*2명 =
3,600,000

6.특수교육치료사인건비 0 7,073 -7,073

1.공무직인건비 0 7,073 -7,073
(경)교육치료사인건비 : -1,768,250원*1명

*4월=
-7,073,000

2.창의적 체험활동 28,023 37,390 -9,367

1.자율활동 13,538 19,300 -5,762

1.학생회활동지원 4,682 5,700 -1,018

1.교육운영비 4,682 5,500 -818
학생회운영(1%이상)  : -81,800원*10개*1

회=
-818,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 다과,식사 : -2,000원*100명*1회= -200,000

2.학급교육활동경비 5,540 9,100 -3,560

1.교육운영비 5,540 9,100 -3,560
학급교육활동경비 : -1,780,000원*2월*1회

=
-3,560,000

3.실기대회 433 1,500 -1,067

1.교육운영비 433 1,500 -1,067
대회출전용품및경비일체 : -10,670원*100

명*1회=
-1,067,000

4.학교특색사업 2,883 3,000 -117

1.교육운영비 2,883 3,000 -117 텃밭가꾸기물품 : -117,000원*1회*1월= -117,000

2.현장체험학습활동 12,843 15,090 -2,247

1.수학여행 527 1,240 -713

1.여비 0 240 -240 인솔교사여비 : -8,000원*30명*1월= -240,000

2.교육운영비 527 1,000 -473 숙박,식비,입장료 : -473,000원*1회*1월= -473,000

2.수련활동 0 920 -920

1.여비 0 200 -200 인솔교사여비 : -20,000원*10명*1회= -200,000

2.교육운영비 0 720 -720 숙박,식비,입장료 : -720,000원*1회*1월= -720,000
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3.현장학습 12,316 12,930 -614

1.교육운영비 12,316 12,930 -614 식비,입장료 : -218,000원*1월*1회= -218,000

차량임차료 : -310,000원*1월*1회= -310,000

체험비 : -86,000원*1월*1회= -86,000

3.동아리활동 617 1,500 -883

1.동아리활동 617 1,500 -883

1.학생복지비 617 1,500 -883
자율동아리활동지원 : -50,000원*10개*1월

=
-500,000

학생동아리지원 : -3,830원*100명*1회= -383,000

4.봉사활동 1,025 1,500 -475

1.식목활동 731 1,200 -469

1.교육운영비 731 1,200 -469 식목활동용품 : -46,900원*10개*1월= -469,000

2.사회봉사활동 294 300 -6

1.교육운영비 294 300 -6 봉사활동용품 : -6,000원*1회*1월= -6,000

3.자유학기(년) 활동 0 3,000 -3,000

1.자유학기(년)제활동 0 3,000 -3,000

1.진로탐색활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 진로탐색활동비 : -100,000원*10개*1회= -1,000,000

차량임차료 : -100,000원*10개*1회= -1,000,000

2.예술,체육활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 예술,체육활동비 : -100,000원*10개*1회= -1,000,000

4.선택적 교육활동 229,463 163,591 65,872

1.방과후학교 운영 208,053 141,321 66,732

1.방과후학교운영 208,053 141,321 66,732

1.교과프로그램 208,053 141,321 66,732

1.공무직인건비 16,400 11,641 4,759
(성립전_2추)늘봄실무사인건비(목적) : 

2,379,500원*2월*1회=
4,759,000

2.교육운영비 191,653 129,680 61,973
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 

7,980,000원*5월*1회=
39,900,000

(성립전_2추)늘봄학교장애학생맞춤지원운

영비(목적) : 1,500,000원*10월*1회=
15,000,000

(경)언어치료교육 : 3,536,500원*1명*2월= 7,073,000
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2.직업교육 16,010 16,000 10

1.직업교육운영 16,010 16,000 10

1.직업능력개발훈련 16,010 16,000 10

1.교육운영비 16,010 16,000 10 교육용소모품구입 : 10,000원*1개*1회= 10,000

4.독서활동 4,959 5,770 -811

1.독서활동운영 4,959 5,770 -811

1.도서구입 3,770 3,770 0

1.도서구입비 3,770 3,770 0

2.도서관운영 1,189 2,000 -811

1.교육운영비 1,189 2,000 -811 도서관운영용품 : -16,220원*50권*1회= -811,000

5.기타 선택적 교육활동 441 500 -59

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.다문화교육운영 41 100 -59

1.다문화교육프로그램운영 41 100 -59

1.교육운영비 41 100 -59 강사료 : -59,000원*1명*1회= -59,000

5.교육활동 지원 201,594 178,287 23,307

1.교무업무 운영 59,275 64,267 -4,992

1.교무학사운영 59,275 64,267 -4,992

1.교무실무사인건비 35,799 40,585 -4,786

1.공무직인건비 32,178 36,864 -4,686 [경]인건비 : -4,436,000원*1월*1명= -4,436,000

[경]각종수당 : -250,000원*1월*1명= -250,000

2.공무직법정부담금 3,621 3,721 -100
[경]4대보험기관부담금 : -100,000원*1월

*1명=
-100,000

2.교무학사운영 4,382 4,382 0

1.교육운영비 4,382 4,382 0

3.교육활동홍보 8,499 8,600 -101

1.교육운영비 8,499 8,600 -101 학교신문 : -500원*100부*1회= -50,000
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학교홍보용품 : -5,100원*10개*1회= -51,000

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 8,295 8,400 -105

1.일반수용비 8,295 8,400 -105 환경정리용품구입 : -10,500원*10개*1회= -105,000

2.생활지도운영 1,735 2,300 -565

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 735 1,300 -565

1.소방훈련 244 300 -56

1.일반수용비 244 300 -56 소방훈련운영 : -56,000원*1개*1회= -56,000

2.재난대응훈련 491 500 -9

1.일반수용비 491 500 -9 재난대응훈련운영 : -9,000원*1개*1회= -9,000

3.안전교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -250,000원*2명*1회= -500,000

3.학습지원실 운영 125,098 95,720 29,378

1.방송실운영 2,292 4,000 -1,708

1.방송실운영 2,292 4,000 -1,708

1.교육운영비 292 1,000 -708 운영용품 : -708,000원*1대*1회= -708,000

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 방송실장비 : -1,000,000원*1대*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 75,950 81,720 -5,770

1.학교정보화지원 75,950 81,720 -5,770

1.교육운영비 20,806 27,920 -7,114
교육용,실습용토너외 : -186,600원*10개*1

회=
-1,866,000

에듀테크물품구입및수리 : -431,700원*10

대*1회=
-4,317,000

컴퓨터등장비수리비 : -809,000원*1대*1회

=
-809,000

학교홈페이지관리 : -122,000원*1건*1회= -122,000
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2.비품구입비 32,821 33,800 -979 컴퓨터,프린터등 : -979,000원*1대*1회= -979,000

3.기타자산취득비 22,323 20,000 2,323 소프트웨어구입 : 2,323,000원*1개*1회= 2,323,000

3.기타 학습지원실 운영 46,856 10,000 36,856

1.특별실운영비 46,856 10,000 36,856

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 41,856 5,000 36,856 장비구입 : 9,214,000원*4실*1회= 36,856,000

4.교육여건 개선 15,486 16,000 -514

1.교육환경개선 15,486 16,000 -514

1.책·걸상구입 12,106 10,000 2,106

1.비품구입비 12,106 10,000 2,106 책상,걸상 등 : 1,043,500원*2대*1회= 2,087,000

(경)틈새공간물품비 : 19,000원*1개*1회= 19,000

3.PC구입 3,380 6,000 -2,620

1.비품구입비 3,380 6,000 -2,620 PC구입 : -2,620,000원*1대*1회= -2,620,000

6.학교 일반운영 179,563 174,783 4,780

1.학교기관 운영 50,018 46,732 3,286

1.부서기본운영 50,018 46,732 3,286

1.교장실운영 10,316 10,216 100

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.일반업무추진비 4,380 4,280 100 교직원경조사비 : -50,000원*4명*1회= -200,000

접대용다과,식사 : 30,000원*10개*1회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 31,502 30,116 1,386

1.일반수용비 14,052 12,216 1,836 사무용품구입외 : 183,600원*10개*1회= 1,836,000

2.기타공공요금 150 600 -450 재정보증보험료 : -90,000원*5명*1회= -450,000

3.여비 16,800 16,800 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 8,200 6,400 1,800

1.일반수용비 6,600 5,000 1,600 사무용품구입등 : 16,000원*100개*1회= 1,600,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,600 1,400 200 교무실협의회간담회 : 20,000원*10명*1회= 200,000

2.시설 장비 유지 127,645 125,951 1,694

1.학교시설장비유지 127,645 125,951 1,694

1.공공요금및제세공과금 47,273 48,480 -1,207

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 3,956 5,400 -1,444 상하수도요금 : -1,444,000원*1월*1회= -1,444,000

3.기타공공요금 7,317 7,080 237
전화요금,우편요금등 : 237,000원*1월*1회

=
237,000

2.시설관리용역 29,404 29,404 0

1.일반수용비 29,404 29,404 0

3.시설일반관리 27,491 25,900 1,591

1.일반수용비 27,491 25,900 1,591 소규모수선비 : 1,891,000원*1건*1회= 1,891,000

에어컨필터청소비 : -30,000원*10개*1회= -300,000

4.화장실관리 17,572 17,572 0

1.일반수용비 17,572 17,572 0

5.당직관리 5,905 4,595 1,310

1.일반수용비 5,005 3,695 1,310 무인기계경비용역료 : 655,000원*2월*1회= 1,310,000

2.운영수당 900 900 0

3.학교운영 협력 1,900 2,100 -200

1.학교운영위원회운영 400 600 -200

1.학교운영위원회운영 400 600 -200

1.여비 0 100 -100 회의참석실비(여비) : -20,000원*5명*1회= -100,000

2.일반업무추진비 400 500 -100
학교운영위원회간담회 : -20,000원*5명*1

회=
-100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 123,573 108,573 15,000

1.시설확충 및 개선 123,573 108,573 15,000

1.시설확충및개선 123,573 108,573 15,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대수선공사 123,573 108,573 15,000

1.시설비 123,573 108,573 15,000 시설비 : 15,000,000원*1건*1회= 15,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,561,641 4,347,589 214,052
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